
 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 93/19/CONS 

 

 

APPROVAZIONE DELL’ACCORDO SINDACALE DEL 21 FEBBRAIO 2019 

PER IL RECEPIMENTO DELLE MODIFICHE INTRODOTTE 

DALL’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

CON ACCORDO SINDACALE DELL’11 DICEMBRE 2017  

ALLA DISCIPLINA DELL’ANTICIPAZIONE  

DEL TRATTAMENTO DI FINE SERVIZIO  

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 21 marzo 2019;  

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”;  

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

regolamenti concernenti la gestione amministrativa e la contabilità, il trattamento 

giuridico ed economico del personale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 12 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 113/01/CONS, del 7 marzo 2001, recante “Disciplina 

dell’attività sindacale presso l’Autorità: 1) Convenzione per i diritti sindacali; 2) 

Relazioni sindacali; 3) Protocollo d’intesa relativo agli istituti che disciplinano il 

trattamento giuridico ed economico del personale dipendente”;  

 VISTA la delibera n. 349/18/CONS, del 18 luglio 2018, recante “Nomina della 

rappresentanza dell’Autorità per le trattative con le organizzazioni sindacali”; 

VISTA la delibera n. 498/11/CONS, del 13 settembre 2011, recante “Regolamento 

concernente l’indennità di fine rapporto (I.F.R.)”; 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
 93/19/CONS 

VISTA la delibera n. 37/16/CONS, del 28 gennaio 2016, recante “Approvazione 

dell’accordo sindacale del 28 dicembre 2015, relativo all’esecuzione della sentenza del 

Tribunale di Napoli, sezione lavoro, del 9 gennaio 2013, n. 263 e del decreto del 

Tribunale di Napoli, sezione lavoro, del 15 luglio 2015”; 

VISTO, in particolare, il punto 9 dell’accordo del 28 dicembre 2015 con cui le parti 

hanno assunto, tra l’altro, l’impegno a procedere ad un riallineamento della disciplina 

dell’IFR a quella vigente presso l’Autorità garante della concorrenza e del mercato, nel 

rispetto dei vincoli di non discriminazione del personale con contratto a tempo 

determinato; 

VISTO l’articolo 4 dell’ “Accordo sindacale per la modifica e l’integrazione della 

normativa riguardante il trattamento economico e giuridico del personale dell’Autorità 

garante della concorrenza e del mercato” dell’11 dicembre 2017 con cui, tra l’altro, sono 

state introdotte nuove causali autorizzative per la concessione di anticipazioni in conto 

IFR e TRF; 

RITENUTO opportuno procedere ad una più puntuale definizione delle causali per 

la concessione di anticipazioni del trattamento di fine rapporto; 

CONSIDERATO che l’indennità di fine rapporto riconosciuta dall’Autorità è 

disciplinata in modo conforme a quella riconosciuta dall’Autorità garante della 

concorrenza e del mercato, come previsto dalla stessa delibera n. 498/11/CONS e che, 

pertanto, le modalità applicative di tale indennità coincidono con quelle adottate 

dall’Agcm; 

VISTO il testo su cui è stato raggiunto l’accordo tra la delegazione trattante e le 

delegazioni sindacali firmatarie (FALBI – CONFSAL; SIBC – FISAV; FIRST – CISL; 

UILCA – UIL e FISAC-CGIL);  

UDITA la relazione del Commissario Mario Morcellini, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità;  

 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Approvazione dell’accordo) 

 

 

1. È approvato l’accordo sindacale del 21 febbraio 2019 per il recepimento delle 

modifiche introdotte dall’Autorità garante della concorrenza e del mercato, con accordo 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
 93/19/CONS 

sindacale dell’11 dicembre 2017, alla disciplina dell’anticipazione del trattamento di fine 

servizio. 

2. I Servizi competenti provvedono agli atti ed alle iniziative per l’attuazione della 

presente delibera. 

 

 

Roma, 21 marzo 2019 

 

                                   IL PRESIDENTE 

                                   Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

               Mario Morcellini 
 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                   Riccardo Capecchi 

 

 

 

 


